15 The eyes of the LORD are over the righteous : and His ears are open unto their prayers.

16 The countenance of the LORD is against them that do evil : to root out the remembrance of them from the earth.

17 The righteous cry, and the LORD heareth them : and delivereth them out of all their troubles.

18 The LORD is nigh unto them that are of a contrite heart : and will save such as be of an humble spirit.

19 Great are the troubles of the righteous : but the LORD delivereth him out of all.

20 He keepeth all his bones : so that not one of them is broken.

21 But misfortune shall slay the ungodly : and they that hate the righteous shall be desolate.

22 The LORD delivereth the souls of His servants : and all they that put their trust in Him shall not be destitute.

In DOMINO laudabitur anima mea : audiant mansueti, et lætentur.

Magnificate DOMINUM mecum : et exaltemus nomen Ejus in idipsum.

Exquisivi DOMINUM, et exaudivit me : et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me.

Accedite ad Eum, et illuminamini : et facies vestræ non confundentur.

Iste pauper clamavit, et DOMINUS exaudivit eum : et ex omnibus tribulationibus ejus salvavit eum.

Immittet angelus DOMINI in circuitu timentium Eum : et eripiet eos.

Gustate, et videte quoniam suavis est DOMINUS : beatus vir qui sperat in Eo.

Timete DOMINUM omnes sancti Ejus : quoniam non est inopia timentibus Eum.

Divites eguerunt et esurierunt : inquirentes autem DOMINUM non minuentur omni bono.

Venite, filii, audite me : timorem DOMINI docebo vos.

Quis est homo qui vult vitam : diligit dies videre bonos ?

Prohibe linguam tuam a malo : et labia tua ne loquantur dolum.

Diverte a malo et fac bonum : inquire pacem, et persequere eam.

Oculi DOMINI super justos : et aures Ejus ad preces eorum.

Vultus autem DOMINI super facientes mala : ut perdat de terra memoriam eorum.

Clamaverunt justi, et DOMINUS exaudivit eos : et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos.

Juxta est DOMINUS his, qui tribulato sunt corde : et humiles spiritu salvabit.

Multæ tribulationes justorum : et de omnibus his liberavit eos DOMINUS.

Custodit DOMINUS omnia ossa eorum : unum ex his non conteretur.

Mors peccatorum pessima : et qui oderunt justum delinquent.

Redimet DOMINUS animas servorum Suorum : et non delinquent omnes qui sperant in Eo.

*a* i.e. Shun, or, as in B. V., "depart from."  
*b* i.e. Follow after, or, as in B.V., "pursue."

Suffering, and Deliverance of the holy Jesus ; and also of the fate of Judas the betrayer : "Great are the troubles of the righteous. . . . But they that hate the righteous shall be desolate." In the third verse there is a direct recognition of the principle that Christ's words in the Psalms are also often given to be the words of His members ; and in the sixth and seventh verses this principle is illustrated by the change of the pronoun from singular to plural. The "poor in spirit" are one with Him Who became "THE POOR" that He might make many rich. He cried to His Father when His soul was exceeding sorrowful, even unto death, and the angel of the Lord appeared from Heaven, strengthening Him. Our Lord is also called "THE RIGHTEOUS" (the term being used interchangeably in the same manner) in the fifteenth, seventeenth, and nineteenth verses. This term is found in Acts iii. 14, and vii. 52, and the twentieth verse being expressly applied to our Lord by St. John, shews clearly of Whom the Psalm speaks. In contrast to this designation of the holy Jesus, "the Ungodly" must clearly be taken to mean the betrayer, whom "misfortune slew" when "he hanged